
SERVIZIO 8 - LAVORI PUBBLICI  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  110  del   25.08.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO VIABILITA' IN C.DA STELLA".
AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING. JR. EUSANI GIUSEPPE PER
LA  PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, RILIEVI, C.S.P., DIREZIONE DEI
LAVORI, MISURA E CONTABILITA', C.S.E., E REDAZIONE C.R.E. CUP J37H20000420001
- CIG Z152E0CC65  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Dato atto che:
-Con  Decreto  Sindacale  n.  15  prot.13098  in  data  01.07.2020,  il  sottoscritto  è  stato  nominato

Responsabile del Servizio 8° (Lavori Pubblici) con relative attribuzioni;
-L' attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa  dei Servizi affidati compreso

l' adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino  l' Amministrazione  Comunale  verso  l' esterno,  mediante
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Premesso che:
-Il Commissario Delegato – Presidente  della  Regione Abruzzo, nominato con la  OCDPC 441/2017, ha

individuato  gli  Enti  Locali  quali  Soggetti  attuatori  degli  Interventi  demandando  ai  medesimi,  in
aderenza  alle  DGR  n.  150/2019  e  DGR  n.671/2019,  l' adozione  di  tutti  gli  atti  monocratici
relativamente  alla  gestione delle  procedure di competenza della  Regione  Abruzzo  relativamente  al
Piano degli Investimenti II Ann. (2020) di cui al DPCM 27/02/2019 alla  Struttura  di Missione per il
Superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali (SMEA);

-Con nota  protocollo n.247 del 07.01.2020 la  Regione Abruzzo ha comunicato a  questo  Ente  che  con
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27.02.2019, a  seguito dell'art.  1, comma 1028,
della L. 30.12.2018 n.145 sono state stanziate le risorse finanziarie per i danni eccezionali verificatisi
a  seguito degli eventi meteorologici nella  Regione Abruzzo nella  seconda  decade  di Gennaio  2017
(OCDPC 441/2017); 

-Con determina n.54 del 05.03.2020 l'Ing. Crivelli è stato nominato RUP dell'intervento in oggetto;
-Con  nota  protocollo  n.9033  del  06.05.2020  la  Regione  Abruzzo  ha  trasmesso  a  questo  Ente  la

convenzione  “per  l'affidamento  delle  funzioni  di  soggetto  attuatore”  relativamente  all'intervento
denominato “Messa in sicurezza e ripristino viabilità C.da Stella”;

-In data  14.05.2020 è  stata  caricata  sulla  piattaforma dedicata  della  Regione  Abruzzo  la  convenzione
sottoscritta dal legale rappresentante dell'Ente;

-Con delibera di Giunta n.85 del 03.07.2020 è stata approvata la variazione al bilancio 2020/2022 dove è
stato  ricompreso  l'intervento  di  “Messa  in  sicurezza  e  ripristino  viabilità  C.da  Stella  ordinanza
441/2017 cap. spesa 2834 - Contributo Regionale” per l'importo complessivo di € 225.000,00;

Considerato che:
-Si  rende  necessario  predisporre  la  nomina  di  un  professionista  regolarmente  iscritto  all' albo

professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva, Rilievi, C.S.P., Direzione Lavori, Misura  e
Contabilità, C.S.E., nonché redazione C.R.E. e quant' altro occorre  per dare  l' opera  finita  dei lavori
di “Messa in sicurezza e ripristino viabilità C.da Stella” dell' importo complessivo di € 225.000,00;

-Il Comune di Cepagatti ha  la  figura  professionale  richiesta  tra  i propri dipendenti e,  sentiti gli stessi,
hanno  reso  la  propria  dichiarazione  di  non  disponibilità  all' incarico  pertanto,  si  rende  necessario
affidare all' esterno l' incarico in parola;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 819 del 27/08/2020 - Pagina 1 di 3



-L' Ing. Jr.  Giuseppe Eusani, nato a  L'Aquila  (AQ) il 18.03.1986, C.F. SNE  GPP  86C18 A345C, con
studio in Via delle Aie, 3 di Prata D'Ansidonia (AQ), 67020, P.IVA 01844390664, iscritto all' Ordine
degli  Ingegneri  della  Provincia  dell'Aquila  al  n.88,  Sezione  B,  all' uopo  interpellato,  con  nota
prot.16225 dell'11.08.2020, ha  reso la  propria  disponibilità  per  le  prestazioni richieste,  avendone  le
capacità tecniche, per l' importo dell' onorario pari ad € 20.838,81, oltre IVA e oneri previdenziali per
complessivi € 26.440,28;

-I rapporti tra  il professionista  ed  il Comune  di Cepagatti sono  regolati dallo  schema  di convenzione
professionale approvato determinazione n.  169 del 21.06.2011 dell' Ufficio LL.PP. per la  parte  non
in contrasto con il D.L. 24/01/2012 n. 1 e s.m.i.;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2020 –  “Rimodulazione delle  risorse
finanziarie assegnate ai sensi dell'articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n.  145”.  (GU Serie
Generale n.73 del 20/03/2020); 

Visto l' art.65 del vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune”;
Visto che la presente determinazione reca il visto di regolarità  contabile  apposto dal Responsabile  della

Ragioneria ed attestante la copertura finanziaria;
Visti:
-La Legge n. 241 del 07.08.1990 ed il D.Lgs.vo n.267 del 18.08.2000;
-Il D.Lgs.vo n.163 del 12.04.2006, nel testo attualmente in vigore;
-Lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigenti;
-Il Regolamento Comunale per l' organizzazione degli Uffici e Servizi;

D E T E R M I N A :

1. Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di affidare,  ai sensi dell' art.  36  co.2  lett.a)  D.Lgs.  50/2016, all' Ing.  Jr.  Giuseppe  Eusani,  nato  a

L'Aquila  (AQ) il 18.03.1986, C.F. SNE GPP  86C18 A345C, con sede in Via  delle  Aie, 3 di Prata
D'Ansidonia  (AQ), 67020, P.IVA 01844390664  iscritto  all' Ordine  degli Ingegneri della  Provincia
dell'Aquila  al n.88, l' incarico per la  progettazione definitiva  ed esecutiva, Rilievi,  C.S.P.,  Direzione
Lavori, Misura  e  Contabilità, C.S.E., nonché redazione C.R.E. dei lavori di “Messa  in  sicurezza  e
ripristino  viabilità  C.da  Stella”  per  l' importo  dell' onorario  di  €  20.838,81,  oltre  IVA  e  oneri
previdenziali per complessivi € 26.440,28, come da nota prot.16840 del 20.08.2020;

3. Di impegnare  in  favore  del citato  professionista  la  somma  di  €  26.440,28  a  valere  sul  cap.28/1
gestione  competenze  2020  dando  atto  che  la  somma  di  cui  al  punto  precedente  verrà  inserita
all' interno del quadro economico di progetto;

4. Di stabilire  che  l'intervento  in  questione  dell'importo  di €  225.000,00  è  finanziato  con  fondi  della
Regione Abruzzo iscritti in bilancio a valere sul cap.2834/10 competenze 2020;

5. Di dare atto che il disciplinare d' incarico con il professionista verrà  redatto e  stipulato in conformità
allo schema approvato con determinazione n. 169 del 21.06.2011;

6. Di  inviare  copia  del  presente  atto  agli  Uffici  competenti  per  gli  adempimenti  consequenziali  di
relativa competenza.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      CRIVELLI MARIO  
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      CRIVELLI MARIO  
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  25/08/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 819 del 27/08/2020 - Pagina 2 di 3



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

28.08.2020

N.  110  DEL 25.08.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 8 - LAVORI PUBBLICI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

27/08/2020

CRIVELLI MARIO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 819 del 27/08/2020 - Pagina 3 di 3




